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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá akcelerací zrání sýrů, konkrétně sýrů přírodních polotvrdých a

tvrdých s dohřívanou sýřeninou. Akcelerace je proces, jež je stále ve vývoji a jeho použití

by mohlo vést ke snížení ekonomických nákladů díky urychlení doby zrání s následným

rychlejším uvedením sýrů na trh. Mezi v současnosti využívané metody akcelerace procesů

zrání, patří použití zvýšené teploty, vysokého tlaku, volba vhodné skladby (doplňkových

nebo atenuovaných) kultur, enkapsulace (obalení) enzymů.

V práci jsou též uvedeny základní informace o technologií výroby přírodních sýrů a proce-

sech během jejich zrání z pohledu biochemického i mikrobiologického, kde velkou roli hraje

metabolismus zbytkové laktózy, proteolýza, lipolýza, metabolismus mastných kyselin a ami-

nokyselin.

Klíčová slova: akcelerace zrání sýrů, zrací procesy

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the acceleration of cheese ripening of semi hard cheeses

and hard cheeses. Acceleration is process, which could be very useful for better economic

production consequently by the deduction of costs of the period of cheese ripening. Due to

process is also faster possibility to implement this type of cheeses to the site of global market.

In nowadays, the main using accelerated method are: elevated temperature, high pressure

treatment, adjunct or attenuated culture, encapsulation of enzymes.

In the thesis there is also information about technology of making of nature cheeses includ-

ing the main part of the biochemical and microbiological ripening process (metabolism of

residual lactose, proteolysis, lipolysis and metabolism of fatty acid and amino acid).

Keywords: acceleration of cheese ripening, processes of ripening
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ÚVOD

Z hlediska svého složení, kde značně dominuje obsah bílkovin, vitaminů (A, B3, B12, D a E)

či určité množství minerálních látek (vápník, fosfor a hořčík), jsou sýry neodmyslitelnou

součástí lidské výživy. Jsou vyhledávány taktéž pro svoji specifikou chuť, vůni a spektrum

použití. Důraz na jejich konzumaci je proto kladen nejen z pohledu gastronomického, ale i

výživově-nutričního aspektu. Prospěšnost konzumace sýrů na lidské zdraví se samozřejmě

odvíjí i z hlediska použitého mléka, kdy každý druh obsahuje jiné zastoupení makro či mikro

nutrientů. S rostoucí technologií a vývojem společnosti, se neustále zvyšují požadavky spo-

třebitelů, a to nejen na sýry o vysoké kvalitě, ale též se snaží apelovat na netradiční a zají-

mavé výrobky (Bezpečnosti potravin A-Z. 2017a; O´Brien a kol., 2004a).

Akcelerace zrání tvrdých sýrů je proces, který se snaží urychlit zejména biochemické pro-

cesy nezbytné pro dosažení produktu požadovaných vlastností. Důvodem, proč využívat ak-

celeraci při výrobě sýrů, je docílit nižších nákladů na výrobu, neboť doba, během které sýry

získávají požadované vlastnosti, se může v závislosti na typu sýra pohybovat od týdnů až po

mnoho měsíců. Metod k dosažení tohoto cíle je několik jako např. využití vhodného tlaku,

teploty, mikrobiálních enzymů apod., přičemž každá z nich s sebou nese pozitiva i negativa.

Není zatím tedy přesně určeno, jaký způsob by byl pro urychlení zrací doby zcela nejvhod-

nější.

Cílem práce je uvést informace nejen o akceleraci zrání tvrdých sýrů, kterým se práce vý-

hradně zabývá, ale také podotknout informace o přírodních sýrech a jejich rozdělení, prů-

běhu zrání včetně probíhajících procesů, které během této fáze v sýrech nastávají. V práci je

též uveden technologický postup výroby tvrdých a polotvrdých sýrů, který je rovněž důležitý

pro zajištění výroby produktů vysoké kvality.
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1 PŘÍRODNÍ SÝRY

Definice sýrů vychází přímo z vyhlášky č. 397/2016 O požadavcích na mléko a mléčné vý-

robky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, stanovenou Ministerstvem zemědělství České

republiky. Sýry jsou definovány jako mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílko-

viny z mléka, pomocí syřidel nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením syro-

vátky a následným prokysáním nebo zráním (Česko, 397/2016):

1.1 Přehled rozdělení sýrů

Sýry se mohou dělit dle několika aspektů, přičemž jednotlivé rozdělení na druhy a následné

zařazení do příslušných skupin a podskupin, které je přímo stanoveno výše uvedenou vy-

hláškou, je uvedené v Tabulce č. 1:

Tab. č. 1: Rozdělení přírodních sýrů (upraveno dle Česko, 2016).

S
ý
r přírodní

čerstvý nezrající

termizovaný

zrající

na povrchu

s mazem na povrchu

v celé hmotě

z toho plísňový sýr

uvnitř hmoty

s plísní na povrchu

dvouplnísňový

Detailnější rozčlenění může pak být dle následujících faktorů:

 dle druhu použitého mléka (např. kravské, kozí, ovčí, buvolí),

 dle použité suroviny (např. přírodní, tavené, syrovátkové),

 dle konzistence založené na obsahu vody v tukuprosté hmotě v %:

- extra tvrdé (nejvíce 47,0 %),

- tvrdé (47,0 – 54,9 %),

- polotvrdé, (55,0 – 61,9 %),

- poloměkké (62,0 – 68 %),

- měkké (více než 68,0 %),

 dle srážení mléka (sýry sladké a kyselé nebo se smíšeným srážení mléka),
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 dle technologického principu výroby (Kadlec a kol., 2002 (I.), str. 34; Česko,

397/2016).

Samotná výroba sýrů si datuje bohatou a zajímavou historii, přičemž jejich produkce se ne-

ustále rozšiřuje, modernizuje, a tak se na trh dostává čím dál tím větší sortiment výrobků.

Vůbec první zmínky o výrobě sýrů sahají až do doby 4 000 let před naším letopočtem. Podle

známé legendy, kočovníci plnili mléko do kožených vaků zvířat (převážně koz a ovcí) a díky

dlouhým poutím, na které se vydávali, se pomocí kombinace syřidla uvolněného z bachoru

zvířete a přítomnosti slunečního záření, vytvořila jakási hustá hmota, která později převzala

pojmenování sýr (International Dairy Food Association, 2017). Během řady let, se ale jed-

notlivé procesy výroby značně změnily a celá technologie nabyla světového rozměru. Do

19. století však byly sýry produkovány převážně jako lokální farmářský produkt a vlivem

kolonizace pak byly rozšířeny do celého světa (CheeseScience, 2017). Drobnou evolucí si

prošlo i využití syřidel či jiných syřidlových preparátů, které jsou nezbytnou součástí pro

zdárný průběh výroby sýrů. Většina producentů se však řídí tradičními procesy výroby.

V současné době se z celkové produkce mléka spotřebuje pro výrobu sýrů, více jak jedna

třetina jeho množství. Jako dominantní výrobce sýrů, se vyznačují Spojené státy americké,

ale nesmí být opomenuto ani Švýcarsko, Německo nebo Rakousko, které svou produkcí do-

minují v celé Evropě. V Česku nebo na Slovensku, se též jednotliví výrobci mohou pyšnit

nepřeberným množstvím kvalitních sýrů (International Dairy Food Association, 2017).

Jako prvotní produkt, který už pak nepodstupuje významné změny v průběhu skladování,

nese označení čerstvé sýry, které jsou řazené i do podskupiny měkkých sýrů. Dle platné

vyhlášky, jsou čerstvé sýry definovány jako ty, které nejsou podrobeny zracím procesům,

přičemž se sem řadí i sýry termizované, jejichž doba trvanlivosti byla prodloužena pomocí

termizace (metoda tepelného ošetření, která probíhá kolem 80 °C). Měkké sýry se od těch

ostatních liší svoji strukturou, konzistencí i chutí. Chuť je v tomto případě (oproti polotvr-

dým a tvrdým) méně výrazná. Celkově jsou měkké sýry snadněji stravitelné a obsahují vyšší

podíl vápníku. Mezi zástupce čerstvých sýrů patří např. Imperial (od společnosti Madeta),

Olivier (společnost Kapucin) a další. V řadě termizovaných sýrů dominují známé druhy jako

např. Lučina, Žervé, Almette, Jaroměřický Fénix a další. Řadí se sem však také tvaroh, Ric-

cota, Mascarpone nebo Cottage, přičemž Riccota se vyznačuje tím, že jde o syrovátkový

výrobek, tedy sýr, který byl získán vysrážením syrovátky a následně upraven technologic-


[…]


docílení větší velikosti části, však mohou být zpětně vychytávány pomocí filtru a vpravo-

vány do sýřeniny sýra. V rámci celkového posouzení se tyto enzymy v jisté míře podílí na

urychlení proteolýzy bez senzorických změn. (Anjani a kol., 2006),
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Své uplatnění, si také lipozomy našly cestou ve způsobu fortifikace sýrů různými vitaminy.

Důvodem bylo, opět zaměření se na různé požadavky dnešní populace a vyplývajícího hle-

diska nedostatku určitých látek ve stravě člověka. Fortifikovány byly vitaminy D a E, při-

čemž metoda se jevila jako velmi účinná, neboť díky enkapsulaci, je možné ve výrobku

vitamin udržet po delší dobu a ve vyšší koncentraci než za normálních podmínek (Moham-

madi a kol, 2014).

Kromě pozitivních aspektů, se však u této metody nachází i řada negativních účinků, která

souvisí např. s problémem velikostí lipozomů, která je oproti jiným molekulám (proteiny

apod.), relativně malá a z hlediska obalení je proces náročnější. Další nevýhodou je určitá

míra jejich degradability ovlivněná vyšší teplotou při zpracování. Pokud bychom braly v po-

taz dopad na určité biochemické procesy, lze zmínit vliv homogenizace na lipolytické pro-

cesy. I když se homogenizace do technologických kroků při úpravě mléka, běžně nezařazuje,

v rámci mikrofluidní techniky, hraje důležitou část procesu, neboť je zde nutné připravit

částice velmi malých rozměrů (Vélez a kol., 2017). Účelem samotného procesu, je roztříštění

tukových kuliček na co nejmenší velikost, aby se tak zamezilo vyvstávání mléčného tuku na

povrchu mléka. Nově vzniklé tukové kuličky se obalují bílkovinami mléka, ale jejich nedo-

statek může způsobit značné problémy. Obsah některých tukových kuliček tak může být

zpřístupněn k rozsáhlejším změnám, neboť jejich povrch nemusí být dostatečně pokryt právě

bílkovinami v důsledku jejich možného minoritního výskytu v mléce (Buňka a kol, 2013).

Dalším zásadním mezníkem je interakce kaseinových micel s tukovými kuličkami za pod-

pory denaturovaných sérových bílkovin. V rámci mikrofluidní techniky dochází k použití

homogenizace, aby se docílilo velmi malých rozměrů.

Výhodou tohoto procesu může být do značné míry ovlivnění lipolýzy v průběhu zrací peri-

ody, zároveň může dojít k efektivnímu rozvoji metabolismu mastných kyselin (MK). Je

třeba neustále věnovat pozornost vznikajícím senzoricky aktivním látkám. Výskyt různých

degradačních složek z metabolismu MK, se značně liší na začátku a v polovině zrací peri-

ody. U homogenizovaných sýrů začíná lipolýza na začátku zrací periody, kdežto u kontrol-

ních vzorků se děj rozvíjí zhruba v polovině zracího procesu (Vélez a kol., 2017).

I přes několik negativních aspektů, převládají pozitiva, a je víceméně jisté, že si lipozomy

získávají obrovskou přízeň. Jsou do nich vkládány velké naděje v řadě oblastech, kde budou

moci být využity v širokém rozsahu (Akbarzadeh a kol., 2013).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo blíže nastínit a popsat možnosti aplikace jednotlivých metod

vedoucích k akceleraci polotvrdých a tvrdých sýrů. Procesy, které byly do této problematiky

zahrnuty, obsahují poměrně rozsáhlý popis dějů, které vlivem daného použití na jednotlivé

sýry nastávají. Včetně aplikace těchto metod (teplota, tlak, nanolipozomy, atenuované kul-

tury), byly taktéž popsány dopady na metabolické procesy (proteolýza, lipolýza) a senzo-

rické vlastnosti sýrů. Akcelerace zrání sýrů je téma, které se neustále vyvíjí. I když byla

popsána řada účinných metod, nejsou zatím takto „upravené“ sýry, na běžném spotřebitel-

ském trhu k dispozici.

V bakalářské práci byly popsány i základní technologické operace týkající se výroby přírod-

ních polotvrdých a tvrdých sýrů. Nebyly opomenuty ani historické aspekty původu výroby

a směr vedoucí k rozvoji sýrařského průmyslu a uvádění jednotlivých produktů na trh. Vady

sýrů, které při výrobě a samotném zracím procesu mohou nastat, byly též zohledněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK Bakterie mléčného kvašení

NBMK Nezákysové bakterie mléčného kvašení

MK Mastné kyseliny

AMK Aminokyseliny

MO Mikroorganizmy

GMO Geneticky modifikované organizmy

HHP High hydrostatic pressure

BA Biogenní aminy

NaCl Chlorid sodný

CaCl2 Chlorid vápenatý

CO2 Oxid uhličitý

G+ Gram pozitivní

G- Gram negativní

Aj. A jiné

Např. Například

Tzv. Takzvaně

Str. Strana

°C Stupeň Celsia

°SH Stupeň Soxhlet-Henkel

aw Vodní aktivita

pH Hodnota potenciálu vodíku (kyselost/zásaditost)

MPa Hodnota tlaku v megapascalech

% Procenta
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Obr. č. 5: Pohled do zracího sklepa s italskými

extra tvrdými sýry typu Fontina

PŘÍLOHA PII: VYBRANÉ DRUHY POLOTVRDÝCH A TVRDÝCH

SÝRŮ

Obr. č. 6: Řez sýru typu Emmental

Obr. č. 7: Reggianito (sýr původem z Argentiny)

Obr. č. 8: Garottxa (kozí sýr s kůrkou pokrytou popelem, původem z Katalánska)

Obr. č. 9: Hispánico (španělský sýr)