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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Veroniky Přepechalové se zabývá přírodními sýry, jejich technologií výroby, zráním
a vadami. Dále je tato práce zaměřena na možnosti akcelerace zrání sýrů, včetně jejich výhod i
nevýhod. Při zpracování bakalářské práce studentka použila cca 49 literárních zdrojů, jak českých,
tak zahraničních. Ovšem seznam použité literatury je nepřehledný, mezi jednotlivými zdroji by bylo
vhodné nechat volný řádek pro větší přehlednost. Navíc, na straně 24 je zmíněn zdroj Mlékařské
listy, 2013 a na straně 28 Mlékařské listy, 2017, které jsem v seznamu literatury nedohledala. V práci
jsou velmi časté překlepy, chyby ve skloňování, nesjednocené názvosloví. Nejvíce rušivé jsou
nesprávně uvedené názvy mikrooganizmů, jako příklad uvádím Bravibacterium linens místo
Brevibacterium linens (str. 14, 16, 19), Leuconostoc dextrantum místo Leuconostoc dextranicum
(str. 23), Propiniobacterium sp. místo Propionibacterium sp. (str. 19, 25, 27), Penicilium Camemberti
a Penicilium Roqueforti místo Penicillium camemberti a Penicillium roqueforti (str. 19) a další.
V kapitole 1.1 Přehled rozdělení sýrů jsou, mimo jiné, zmíněny sýry zrající pod mazem, které plynule
přecházejí v sýry plísňové, které by bylo vhodné oddělit, aby bylo zřejmé, že se jedná o jinou skupinu
sýrů. Někdy se v práci objevují příliš dlouhá souvětí, čímž se ztrácí přehlednost textu. Přes všechny
uvedené výtky je v práci velice dobře zpracováno zajímavé a aktuální téma akcelerace zrání sýrů,
navíc práce splňuje zadání i vytyčené cíle bakalářské práce. Proto práci Veroniky Přepechalové
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B-velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Na studentku mám následující otázky:
1. Na straně 14 ve 2. odstavci píšete o sýrech zrajících v solném nálevu, můžete uvést konečný obsah
soli v těchto sýrech při distribuci v tržní síti?
2. Na straně 19 v odstavci 2 uvádíte deaeraci a dezodoraci, kdy blíže specifikujete pouze deaeraci,
dezodoraci však nikoli, prosím, mohla byste tedy toto ošetření více popsat?
3. Která ze zmíněných metod akcelerace zrání sýrů je podle Vás nejperspektivnější? A jaký je Váš
názor na oblíbenost sýrů vyrobených za využití metod urychlení zrání sýrů u spotřebitelů, vzhledem
k tomu, že spotřebitelé čím dál více vyžadují tzv. "přírodní" či "tradiční" výrobky?

V Zlíně dne 31. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce